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Klagande NN 

 
 
 
Det överklagade beslutet Centrala studiestödsnämndens 

(CSN) beslut den 2 mars 2023 
 

 
Saken Omställningsstudiestöd; Utbetalning 
 

 
Nämndens beslut 
 
Nämnden avslår överklagandet. 
 
Nämndens beslut får enligt 47 § andra stycket i lagen om omställningsstudiestöd inte 
överklagas. 

 
-------------------------------------------- 

 
Ärendet 
 
I oktober 2022 ansökte NN om omställningsstudiestöd på 20 procent av heltid för 
tiden den 29 augusti 2022 – den 4 juni 2023. 
 
Den 19 december 2022 beviljade CSN omställningsstudiestöd på 20 procent av 
heltid för veckorna 1–22 år 2023. I samband med beslutet bifogade CSN en blankett 
för att lämna studieförsäkran samt informationsbladet ”Viktigt att veta om ditt 
omställningsstudiestöd” där NN bland annat informerades om att studieförsäkran ska 
ha kommit in till CSN senast en månad efter att perioden med omställningsstudiestöd 
har börjat samt att rätten till omställningsstudiestöd är förverkad om studieförsäkran 
inte kommer in i tid. 
 
Den 17 januari 2023 skickade CSN ett SMS till NN med information om att han 
måste skicka in sin studieförsäkran via post eller mail senast 30 dagar efter 
studiestart, annars riskerar han att gå miste om sitt omställningsstudiestöd. 
 
CSN beslutade sedan, den 2 mars 2023, att upphäva beslutet om 
omställningsstudiestöd och att avskriva ärendet. Grunden för beslutet var att NN inte 
lämnat in någon studieförsäkran. 
 
NN överklagade beslutet och anförde i huvudsak följande. Han visste inte att han 
skulle göra studieförsäkran på papper. Han trodde att han kunde göra det digitalt på 
sitt CSN-konto och han väntade därför på att det skulle dyka upp en studieförsäkran 
för honom att fylla i där. Han glömde var han hade lagt brevet från CSN men han 
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lyckades hitta det så småningom. Han vill att beslutet ändras så att han åter beviljas 
omställningsstudiestöd för vårterminen 2023. - NN bifogade sin underskrivna 
studieförsäkran, daterad den 13 mars 2023. 
 
CSN överlämnade överklagandet och handlingarna i ärendet. 
 
CSN:s rättsavdelning gav därefter in ett yttrande och anförde i huvudsak följande. 
CSN beslutade den 19 december 2022 att bevilja omställningsstudiestöd för 20 
procent av heltid under perioden den 2 januari till den 4 juni 2023. Beslutet skickades 
ut per post med en medföljande studieförsäkran som bilaga. Av informationen på 
studieförsäkran framgår att den måste skrivas under och skickas in för att NN ska få 
sin första utbetalning. Det framgår vidare att studieförsäkran kan lämnas senast en 
månad efter att NN börjat studera. Den 17 januari 2023 skickade CSN ett sms till NN 
med lydelsen ”Glöm inte att skicka in din studieförsäkran via post eller mail senast 30 
dagar efter studiestart. Du riskerar annars gå miste om ditt omställningsstudiestöd”. 
Den 2 mars 2023 upphävde CSN beslutet om omställningsstudiestöd från den 19 
december 2023, eftersom NN inte hade lämnat in sin studieförsäkran, och därför inte 
längre har rätt till omställningsstudiestöd. NN har inte skickat in sin studieförsäkran 
inom en månad från starten av den tidsperiod som omställningsstudiestödet avser. 
Han har därmed inte styrkt att han bedriver de studier som omställningsstudiestöd 
har beviljats för, och rätten till omställningsstudiestöd är följaktligen förverkad. CSN 
bedömer att det upphävda beslutet från den 2 mars 2023 därmed är korrekt.  
NN har skickat in sin studieförsäkran i efterhand och frågan nu är om det finns 
särskilda skäl att ändå betala ut stödet. NN har i en bilaga till sitt beslut om 
omställningsstudiestöd fått en studieförsäkran, som även innehåller information om 
vad en utebliven sådan får för konsekvenser. Han har därutöver även via sms fått en 
påminnelse om att lämna in studieförsäkran per post eller mail. CSN anser inte att 
det som NN anfört i ärendet, att han trodde att han skulle lämna studieförsäkran på 
Mina sidor, är ett särskilt skäl att ändå betala ut omställningsstudiestöd när hans 
studieförsäkran inkommit för sent.  
Upplysningsvis vill CSN informera om att CSN:s handläggning av en ansökan om 
omställningsstudiestöd till stora delar görs manuellt, varför det ännu inte finns 
information om ansökan, beslut eller studieförsäkran för den studerande på Mina 
sidor. Att studerande i andra kontakter med CSN är vana vid att emotta och skicka in 
handlingar digitalt kan, enligt CSN:s mening, inte medföra en annan bedömning i 
frågan om när det ska anses finnas särskilda skäl att betala ut 
omställningsstudiestöd trots en sen studieförsäkran. CSN anser följaktligen att 
överklagan ska avslås. 
 
NN har fått ta del av CSN:s yttrande och har fått möjlighet att lämna synpunkter på 
det men har inte hörts av. 
 
Författningsbestämmelser 
 
Enligt 35 § första och andra stycket lagen (2022:856) om omställningsstudiestöd får 
CSN betala ut omställningsstudiestöd endast om det är styrkt att den studerande 
bedriver de studier som stödet har beviljats för. Omställningsstudiestödet är förverkat 
om den studerande inte inom en månad från starten av den tidsperiod som stödet 
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avser har styrkt att han eller hon bedriver studier. Styrks detta senare får stödet ändå 
betalas ut, om det finns särskilda skäl. 
 
Enligt 12 kap 3 § CSN:s föreskrifter och allmänna råd (CSNFS 2022:5) om beviljning 
av omställningsstudiestöd får omställningsstudiestöd för en studiestödsperiod börja 
betalas ut när studieförsäkran avseende studierna under denna period har kommit in 
till CSN. 
 
Överklagandenämndens bedömning 
 
I ärendet har framkommit att CSN under ärendets handläggning har lämnat 
information till NN om konsekvensen av en utebliven studieförsäkran. 
Överklagandenämnden kan vidare konstatera att NN inte har lämnat studieförsäkran 
för de aktuella studierna inom en månad från starten av den tidsperiod som 
omställningsstudiestödet avser. Vad han nu anfört utgör inte särskilda skäl för att 
ändå betala ut omställningsstudiestödet. Överklagandet ska mot denna bakgrund 
avslås.  
 
 
 
Robert Dalman 
    Annelie Nordin 
 
 
 
Beslutet har fattats av Eva Gullfeldt, ordförande, Robert Dalman, myndighetschef, 
samt ledamöterna Olof Edling, Staffan Ingmanson, Gunilla Lavås, Jonathan 
Sjölander, Helena Söderberg och Jenny Twana 
 
Föredragande: Annelie Nordin 
 
Kopia till CSN och CSN:s Rättsavdelning 
 
 


